
ÍNDICE

Comissão Permanente de Licitação ..................................................................................................................................... 3
Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 6
Secretaria Municipal de Educação e Juventude ................................................................................................................ 16
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo .............................................................................................. 16
Secretaria Municipal de Saúde .......................................................................................................................................... 16

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 1 de Outubro de 2024 • ANO IV | N° 873

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 1 de Outubro de 2024 • ANO IV | N° 873

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 1 de Outubro de 2024 • ANO IV | N° 873

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 1 de Outubro de 2024 • ANO IV | N° 873

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 1 de Outubro de 2024 • ANO IV | N° 873

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

DECRETO MUNICIPAL Nº 1100/2024 DE 01 DE JULHO DE 2024

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providencias”.

O Prefeito Municipal de Paraiso do Tocantins, estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e conforme o dis-
posto no Art. 5º inciso I e II da Lei Municipal Nº 2295/2023, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito adicional suplementar com a finalidade de atender insuficiências no valor de R$ 9.797.852,53
(nove milhões setecentos e noventa e sete mil oitocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e três centavos) nas dota-
ções orçamentárias conforme discriminação no anexo I Créditos Adicionais – Suplementação.

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura dos presentes créditos suplementar serão cobertas com recursos de que
trata o artigo 43 parágrafo 1º da Lei Federal nº 4.320/64. Conforme discriminação no anexo I Créditos Adicionais – Anula-
ção Parcial de Dotação, Superávit Financeiro ou Excesso de Arrecadação.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Paraiso do Tocantins - TO, ao 01 (um) dia do mês de julho de 2024.

___________________________

Celso Soares Rêgo Morais

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 1 de Outubro de 2024 • ANO IV | N° 873

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 1 de Outubro de 2024 • ANO IV | N° 873

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 7 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 1 de Outubro de 2024 • ANO IV | N° 873

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 8 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 1 de Outubro de 2024 • ANO IV | N° 873

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 9 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 1 de Outubro de 2024 • ANO IV | N° 873

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 10 Assinado Digitalmente



DECRETO MUNICIPAL Nº 1129/2024 DE 01 DE AGOSTO DE 2024

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providencias”.

O Prefeito Municipal de Paraiso do Tocantins, estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e conforme o dis-
posto no Art. 5º inciso I e II da Lei Municipal Nº 2295/2023, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito adicional suplementar com a finalidade de atender insuficiências no valor de R$ 5.875.516,73
(cinco milhões e oitocentos e setenta e cinco mil e quinhentos e dezesseis reais e setenta e três centavos) nas dotações
orçamentárias conforme discriminação no anexo I Créditos Adicionais – Suplementação.

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura dos presentes créditos suplementar serão cobertas com recursos de que
trata o artigo 43 parágrafo 1º da Lei Federal nº 4.320/64. Conforme discriminação no anexo I Créditos Adicionais – Anula-
ção Parcial de Dotação, Superávit Financeiro ou Excesso de Arrecadação.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Paraiso do Tocantins - TO, ao 01 (um) dia do mês de agosto de 2024.

________________________________

Celso Soares Rêgo Morais

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 1 de Outubro de 2024 • ANO IV | N° 873

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 11 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 1 de Outubro de 2024 • ANO IV | N° 873

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 12 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 1 de Outubro de 2024 • ANO IV | N° 873

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 13 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 1 de Outubro de 2024 • ANO IV | N° 873

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 14 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 1 de Outubro de 2024 • ANO IV | N° 873

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 15 Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
JUVENTUDE

ATO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO

“Rescinde contrato de Prestação de Serviços celebrado en-
tre a Secretaria Municipal de Educação e Juventude e a
empresa PHA Empreendimentos e Serviços Ltda.”

A Secretaria Municipal de Educação e Juventude nos ter-
mos do artigo 78 Inciso I e XII, da lei 8.666/93, de 21 de ju-
nho de 1993, atualizada pela lei 8.883/95, de 08 de agosto
de 1995, assim:

CONSIDERANDO o não cumprimento de cláusulas contra-
tuais, especificações, projetos ou prazos;

CONSIDERANDO as razões de interesse público, de alta
relevância e amplo conhecimento, justificadas e determina-
das pela máxima autoridade da esfera administrativa a que
está subordinado o contratante e exaradas no processo ad-
ministrativo a que se refere o contrato;

CONSIDERANDO determinada por ato unilateral e escrito
da Administração, nos casos enumerados nos incisos I a
XII e XVII do artigo anterior;

DECIDE.

Tendo em vista os princípios da Administração Pública e
razões de interesse público, FICA RESCINDIDO, por ato
unilateral da Secretaria Municipal de Educação e Juventu-
de, nos termos do artigo 78 Inciso I e XII combinado com
artigo 79 Inciso I, da lei 8.666/93, Pregão Presencial (SRP)
nº 014/2022, que resultou na formalização do instrumento
contratual nº 53/2023, assinado entre a Secretaria Munici-
pal de Educação e Juventude e a empresa PHA Empreen-
dimentos e Serviços Ltda.

Paraíso do Tocantins – TO, 02 de agosto de 2024.

GIOVANDA FEITOZA DE CARVALHO ALVES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E JUVENTU-
DE

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,
CULTURA E TURISMO

ERRATA DA RATIFICAÇÃO DO ATO DE
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR MEIO DE

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 04/2024

ERRATA DA RATIFICAÇÃO DO ATO DE AUTORIZA-
ÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR MEIO DE ADESÃO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 04/2024

NA FOLHA 317 ONDE SE LÊ:

R$ 168.228,26 (Cento e sessenta e oito mil e duzentos e
vinte e oito reais e vinte seis centavos)

LEIA-SE:

R$ 156.458,26 (Cento e cinquenta e seis mil e quatrocen-
tos e cinquenta e oito reais e vinte seis centavos).

Paraíso do Tocantins, aos 1º do outubro de 2024.

Patrícia Nascimento Silva

Secretária Municipal de Meio Ambiente Cultura e Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO N° 03/2024

ESPÉCIE: TERMO DE CONVÊNIO N° 03/2024

CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONVENENTE ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE PARAISO DO TOCANTINS - APAE

CNPJ/MF sob o n° 73.974.495/0001-23

OBJETO: O presente Convênio tem por objetivo a coope-
ração financeira da CONCEDENTE a CONVENENTE, pa-
ra repasse único em atendimento a emenda impositiva no
valor de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) desti-
nada a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE PARAISO DO TOCANTINS - APAE, tudo em
conformidade com o Plano de Trabalho devidamente apro-
vado, Termo de Referência, com a Justificativa do órgão
e Solicitação do convênio com autorização das autorida-
des competentes, anexos ao Processo 586/2024, partes in-
tegrantes deste Convênio, independentemente de transcri-
ção.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 1 de Outubro de 2024 • ANO IV | N° 873

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 16 Assinado Digitalmente



VIGÊNCIA: A vigência do presente Convênio será até 31
de dezembro de 2024, contados a partir de sua assinatura
e publicação de extrato.

BASE LEGAL: O presente Convênio será regido em todas
as suas fases pelas disposições estabelecidas pela Legis-
lação aplicável, em especial pelo Decreto Municipal n° 858/
2024 e demais disposições aplicáveis da Lei Federal n°
14.133, de 01 de abril de 2021 com suas alterações poste-
riores.

VALOR: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais).

FUNCIONAL: 10.302.0004.2030 NATUREZA DA DESPE-
SA: 33.50.41 FONTE: 15001002202406/

15001002202403

PROCESSO: 586/2024

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 93/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 545/
2024, com fundamento no art. 75 e inciso VIII da Lei nº.
14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas pági-
nas 42 a 44 em favor da empresa, SHOPMED DISTRI-
BUIDORA LTDA, CNPJ: 47.714.367/0001-30, localizada
na Rua Tupinambás, nº 697, Setor Oeste-Zona Urbana, na
cidade de Paraíso do Tocantins-TO, no valor total de R$
63.840,00 (sessenta e três mil oitocentos e quarenta reais),
destinados à aquisição de FÓRMULA/LEITE para atender
as demandas do Fundo Municipal de Saúde. Tudo em con-
formidade com os documentos que instruem este Processo
nº 545/2024.

Face ao disposto no art. 72 parágrafo único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sítio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 06 de setembro de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 87/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 536/
2024, com fundamento no art. 75 e inciso VIII da Lei nº.
14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas pági-
nas 52 a 54 em favor das empresas, SHOPMED DISTRI-
BUIDORA LTDA, CNPJ: 47.714.367/0001-30, localizada
na Rua Tupinambás, nº 697, Setor Oeste-Zona Urbana,
na cidade de Paraíso do Tocantins-TO, no valor total de
R$ 4.162,00 (quatro mil cento e sessenta e dois reais),
DROGARIA BIG POPULAR DE PARAÍSO LTDA, CNPJ:
07.690.099/0001-40 localizada na Rua Tocantins, nº 1369,
QD: 98, lote: 01, Sala A, na cidade de Paraíso do
Tocantins-to, no valor total de R$ 2.183,52 (dois mil cento
e oitenta e três reais e cinquenta e dois centavos), desti-
nados à aquisição de MEDICAMENTOS/MATERIAIS para
atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde. Tudo
em conformidade com os documentos que instruem este
Processo n.º 536/2024.

Face ao disposto no art. 72 parágrafo único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja

divulgado e mantido a disposição do público em sítio ele-
trônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 07 de agosto de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 86/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 535/
2024, com fundamento no art. 75 e inciso VIII da Lei nº.
14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas pági-
nas 66 a 68 em favor das empresas, SHOPMED DISTRI-
BUIDORA LTDA, CNPJ: 47.714.367/0001-30, localizada
na Rua Tupinambás, nº 697, Setor Oeste-Zona Urbana, na
cidade de Paraíso do Tocantins-TO, no valor total de R$
12.115,20 (doze mil cento e quinze reais e vinte centavos),
FARMARANI COM. DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ:
40.731.375/0001-46, localizada na AV. Juscelino Kubits-
chek quadra ACN: 01, na cidade de Palmas-TO, no va-

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 1 de Outubro de 2024 • ANO IV | N° 873

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 17 Assinado Digitalmente



lor total de R$ 2.325,00 (dois mil trezentos e vinte e cin-
co reais),destinados à aquisição de MEDICAMENTOS/MA-
TERIAIS para atender as demandas do Fundo Municipal
de Saúde. Tudo em conformidade com os documentos que
instruem este Processo n.º 535/2024.

Face ao disposto no art. 72 parágrafo único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja

divulgado e mantido a disposição do público em sítio ele-
trônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 07 de agosto de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 1 de Outubro de 2024 • ANO IV | N° 873

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 18 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Tue Oct 01 22:30:59 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Comissão Permanente de Licitação
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

	Gabinete do Prefeito
	Decreto Municipal nº 1100/2024 de 01 de julho de 2024
	Decreto Municipal nº 1129/2024 de 01 de agosto de 2024

	Secretaria Municipal de Educação e Juventude
	ATO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO

	Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo
	ERRATA DA RATIFICAÇÃO DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR MEIO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 04/2024

	Secretaria Municipal de Saúde
	EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO N° 03/2024
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 93/2024
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 87/2024
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 86/2024


		2024-10-01T22:30:59+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




